
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

О развитии социального партнерства в сфере труда  

в Республике Саха (Якутия) 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях 

дальнейшего развития системы социального партнерства в сфере труда, 

повышения эффективности взаимодействия государственных органов власти 

и органов местного самоуправления Республики Саха (Якутия), профсоюзных 

организаций и их объединений в Республике Саха (Якутия), работодателей и 

их объединений в Республике Саха (Якутия), поддержки профсоюзного 

движения, защиты прав и интересов работников п о с т а н о в л я ю: 

1. Правительству Республики Саха (Якутия) (Тарасенко А.В.), 

исполнительным органам государственной власти Республики Саха (Якутия): 

1) оказывать содействие профсоюзам и их объединениям в создании 

необходимых условий для деятельности на территории Республики Саха 

(Якутия);  

2) способствовать профсоюзам и их объединениям в проведении 

социально значимых республиканских мероприятий.  

2. Рекомендовать работодателям независимо от организационно-

правовой формы и формы собственности, осуществляющим деятельность на 

территории Республики Саха (Якутия):  

1) совместно с профсоюзами и их объединениями активизировать работу 

по созданию первичных профсоюзных организаций;  

2) соблюдать основные принципы социального партнерства, в том числе 

обязательность выполнения условий коллективных договоров и соглашений.  

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия): 

1) способствовать созданию первичных профсоюзных организаций на 

территориальном уровне и условий для их деятельности; 

2) обеспечивать эффективность функционирования территориальных 

трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений; 



 2 

3) заключать территориальные соглашения по регулированию 

социально-трудовых отношений. 

4. Рекомендовать профсоюзам и их объединениям: 

1) взаимодействовать с органами государственной власти Республики 

Саха (Якутия), органами местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия) и работодателями Республики Саха 

(Якутия) по вопросам трудовых отношений, социального партнерства, охраны 

и условий труда работников; 

2) обеспечивать вовлечение в коллективно-договорные отношения 

большего числа организаций и предприятий всех организационно-правовых 

форм и форм собственности при наличии профсоюзных организаций; 

3) обеспечивать профсоюзный контроль за соблюдением трудового 

законодательства (включая законодательство об охране труда) и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права. 

5. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Тарасенко А.В. 

6. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

 

 

                 Глава 

Республики Саха (Якутия)          А. НИКОЛАЕВ 
 

 

 

3 мая 2023 г. 

№ 2861 


